
 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 17 / 18700 / 29.07.2024 
         

 

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, 

- Ordinului ME nr. 3020/08.01.2024 

- Ordinului ME nr. 3998/13.03.2024 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat 

(CSUD), nr. 18700/29.07.2024 

 

Art. I. Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat al Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara hotărăște: 

 

1. Se respinge solicitarea d-lui prof.univ.dr. Delcea Cristian privind afilierea la Școala doctorală 

Medicină-Farmacie din cadrul UMFVBT. 

2. Se aprobă solicitarea dnei ș.l.dr. Șerban Costela Lăcrimioara privind acceptarea ca membru în cadrul 

Școlii doctorale Medicină-Farmacie, domeniul Medicină. 

3. Se aprobă solicitările studenților-doctoranzi înmatriculați în anul 2018, domeniile Medicină, Medicină 

Dentară și Farmacie privind prelungirea studiilor universitare de doctorat cu 1 an 

4. Se aprobă comisia de abilitare pentru dna ș.l.dr. Popescu Florina Georgeta. 

5. Se aprobă solicitările studenților-doctoranzi înmatriculați în anul 2019, domeniile Medicină, Farmacie 

și Medicină dentară privind prelungirea studiilor universitare de doctorat cu 1 an. 

6. Se aprobă solicitările studenților-doctoranzi înmatriculați în anul 2020, domeniile Medicină, Farmacie 

și Medicină dentară privind prelungirea studiilor universitare de doctorat cu 1 an. 

7. Se aprobă solicitarea d-nei prof.univ.dr. Danina Muntean privind organizarea sesiunii doctoranzilor 

în data de 05.10.2024 în sala Iagnov în cadrul Congresului Național al Societății Române de 

Fiziopatologie, cu participare internațională, „Tradiție în educație și colaborare în cercetarea 

interdisciplinară”, organizat de către UMFVBT. 

8. Se aprobă solicitarea studentului-doctorand Ionescu Vasile Alin privind schimbarea conducătorului de 

doctorat din cadrul aceluiași domeniu. 

9. Se aprobă solicitarea studentului-doctorand Stoia Ioana Andrada privind schimbarea conducătorului 

de doctorat din cadrul aceluiași domeniu. 

10. Se aprobă solicitarea studentului-doctorand Ionescu Vasile Alin privind schimbarea temei tezei de 

doctorat. 

11. Se aprobă solicitarea studentului-doctorand Moldovan Romina Teodora privind retragerea definituivă 

de la studiile universitare de doctorat. 

12. Se aprobă solicitarea studentului-doctorand Petre Adelina Mihaela privind retragerea definitivă de la 

studiile universitare de doctorat. 

13. Se aprobă solicitarea studentului-doctorand Șchiopu Cristian Cătălin privind retragerea definituivă de 

la studiile universitare de doctorat. 



 

 

14. Se aprobă solicitarea d-nei ș.l.dr. Marc Monica privind aprobarea referatului de necesitate pentru 

decontarea cheltuielilor de transport și cazare pentru comisia de abilitare, în limita sumelor aprobate în 

vigoare. 

15. Se aprobă referatele de necesitate pentru studenții doctoranzi solicitanți la forma de învățământ fără 

taxă, avizate de Comisia de evaluare a referatelor de necesitate din cadrul CSUD. 

16. Se aprobă referatele de necesitate pentru cei care urmează studiile de cercetare avansată „Tineri 

cercetători”, avizate de Comisia de evaluare a referatelor de necessitate. 

17. Se aprobă solicitarea studentului-doctorand Geaba Claudia privind schimbarea temei tezei de 

doctorat. 

18. Se aprobă solicitarea dnei Salvate Enrica Rafaella privind restituirea taxei de școlarizare aferente 

semestrului II 2023-2024 deoarece a depus teza de doctorat la secretariatul școlii doctorale înainte de 

începerea sesiunii semestrului II. 

19. Se aprobă solicitarea studentului doctorand Anghelescu Gabriela Camelia privind prelungirea 

studiilor universitare de doctorat cu 12 luni. 

20. Se aprobă comisia de doctorat pentru studentul-doctorand Sukosd Ilona Emoke 

21. Se aprobă comisia de doctorat pentru studentul-doctorand Rus Andreea Alexandra 

22. Se aprobă comisia de doctorat pentru studentul-doctorand Vela Octavia Carolina 

23. Se aprobă modificarea Comisiei de admitere la studii universitare de doctorat – Școala doctorală 

Medicină dentară, sesiunea septembrie 2024. 

24. Se aprobă comisia de doctorat pentru studentul-doctorand Zbîrcea Lauriana Eunice 

 

 

Director Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat,  

Prof. Univ. Dr. Cristina Adriana Dehelean 

 

 

 

 Secretar Școala Doctorală, 

Adelina-Larisa Ștefan 

 

  

 

 

 Vizat Oficiu juridic, 

 C.j. Cristian Ioan Hinț 


